
 

Servizio Diritto allo Studio  
via dei Caniana, 2 24127 Bergamo 
Tel. +39 035 2052870   

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

DECRETO RETTORALE 

Oggetto: Decreto Rettorale di nomina del Comitato per lo Sport Universitario biennio 
accademico 2024/2026 
 

IL RETTORE 
 
 
• VISTA la legge n.394 del 28.6.1977, che prevede l’istituzione presso ciascuna Università di un 
Comitato che sovraintende agli indirizzi di gestione degli impianti sportivi ed ai programmi di 
sviluppo delle relative attività composto da: 

• il Rettore o suo delegato, che lo Presiede 
• due membri designati dagli enti sportivi universitari legalmente riconosciuti che 
• organizzano l’attività sportiva degli studenti su base nazionale 
• due studenti eletti 
• dal Direttore Amministrativo o suo delegato anche in qualità di segretario; 

 
• RICHIAMATO il D.M. 18.9.1977 “Regolamento per il funzionamento del Comitato per lo sport 
universitario”; 
 
RICHIAMATO l’art. 22 del Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività 
di Ateneo, da ultimo modificato con DR. Rep. n.  1372/2024 del 23.12.2024 che dispone che gli eletti 
durano in carica un biennio accademico a decorrere dalla data del decreto di proclamazione degli 
eletti; 
 
• VISTA la nota della FedercCUSI (Centro Universitario Sportivo Italiano) prot. 1797/394 del 25.11/2024 
(ns. prot. in entrata 222389 del 26.11.2024) con la quale il CUSI ha confermato quali suoi 
rappresentanti nel Comitato per lo Sport Universitario dell’Università degli studi di Bergamo per il 
biennio accademico 2024/2025 – 2025/2026: 

• dott. Claudio Bertoletti 
• dott. Giuseppe Ventre 

 
• RICHIAMATO il Decreto Rettorale Rep. 1002/2021 del 13.12.2021 di nomina dei Prorettori e delegati 
del Rettore, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, che indica quale Delegato per Attività sportive e relazioni 
con il CUS – prof. Francesco Lo Monaco; 
 
RICHIAMATI i decreti rettorali Rep. 245/2025 prot. n. 76792/I/13 del 31 marzo 2025 e Rep. 260/2025 
prot. 85003/I/13 del 10.4.2025 di proclamazione degli studenti eletti per il biennio accademico 
2024/2026 negli Organi dell’Ateneo, dai quali risulta che sono stati proclamati eletti nel Comitato per 
lo sport universitario i seguenti rappresentanti degli studenti: 
 
- MANZARI Christian (Lista L’ALTERNATIVA: AU-SF-SPL-S4S 
- CAMOTTI Giulia (Lista UNI +) 
 
 
• RICHIAMATI gli artt. 4 e 32 dello Statuto dell’Università degli studi di Bergamo emanato con DR. Rep. 
n.  570/2023 del 01.08.2023; 
 



 

Servizio Diritto allo Studio  
via dei Caniana, 2 24127 Bergamo 
Tel. +39 035 2052870   

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Il Comitato per lo sport universitario dell’Università degli studi di Bergamo, per il biennio accademico 
2024/2026, è così composto: 
 
• Prof. Francesco Lo Monaco - Delegato del Rettore, che assume le funzioni di Presidente 
• Dott. Claudio Bertoletti – Rappresentante del CUSI 
• Dott. Giuseppe Ventre – Rappresentante del CUSI 
• Sig. Christian Manzari – Rappresentante degli studenti 
• Dott.ssa Giulia Camotti – Rappresentante degli studenti 
• Dott.ssa Michela Pilot – Direttore Generale dell’Università, anche in qualità di segretario 
 
 

Art. 2 
 
Il mandato dei rappresentanti degli studenti decorre dalla data di proclamazione degli eletti. 
Il mandato degli studenti si intende prorogato fino alla proclamazione dei nuovi eletti per il biennio 
accademico 2026/2028. 

Art. 3 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito informatico dell’Università nella sezione Albo di Ateneo e 
trasmesso ai componenti per il Comitato per lo sport universitario. 
 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 

 
 

                                                   IL RETTORE 
                                                 Prof. Sergio Cavalieri 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 
 


		2025-06-04T07:52:33+0000
	Sergio Cavalieri




